
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 8419/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 48787 e 49687/2018;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, em atuação conjunta, exercer na 
promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições 
do 4º cargo, no período de 30/10 a 4/11/2018, sem prejuízo 
das atribuições do 4º cargo da promotoria de justiça cível de 
Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

PORTARIA Nº 8420/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 308/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 24/10/2018, protocolizado sob nº 
49687/2018, em 25/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para ofi ciar perante a 5ª vara criminal de 
Ananindeua, no período de 1° a 30/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 8443/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 218/2018-MP/CPSUIII/
TUC, datado de 19/11/2018, protocolizado sob nº 53123/2018, 
em 19/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na 
sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 20/11/2018, 
referente aos autos do processo nº 0003059-45.2006.8.14.0061, 
de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de Tucuruí, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 387896

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 822/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,

R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora CORA CORALINA ALVES REIS DE 
SOUSA Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 
5.810/1994, no período de 27/10/2018 a 24/4/2019.
II - CONCEDER à servidora CYNTHIA RACHELL DOS SANTOS 
FREIRE Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 
5.810/1994, no período de 5/11/2018 a 3/5/2019.
III - CONCEDER à servidora LUANA BRITO FERNANDES SILVA 
Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 
5.810/1994, no período de 15/1 a 13/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 846/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LILIANE MORAES DE MACEDO Licença-
Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 5.810/1994, no 
período de 4/11/2018 a 2/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 387497

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 8598/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA, Titular da 5ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Icoaraci/PA, para, para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, nos autos 
do Processo nº 0001797-67.2016.8.14.0201 (SIMP nº 004598-
131/2016), oferecer a pertinente denúncia pela prática do crime 
de estupro de vulnerável, disciplinado no art. 217-A, do Código 
de Processo Penal, em desfavor de Jacinto Ferreira de Sá, em 
razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 8599/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA 
DE SOUZA, Titular do cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal 
de Belém, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, nos autos do Processo 
nº 0000733-33.2018.8.14.0401 (SIMP nº 001522-003/2018), 
oferecer a pertinente denúncia ou, se for o caso, promoção 
fundamentada do arquivamento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 387796
PORTARIA N.° 816/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Provimento em 

Comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante 
o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, nos dias 
23 e 24/10/2018.
II - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, MARCO 
AURÉLIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, nos dias 16 e 
17/102018.
III - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES 
MAUES, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, 
durante o afastamento da titular, GORETH ROCHA BORBA 
COSTA, no período de 06 a 13/11/2018.
IV - DESIGNAR o servidor JHONNY DE CASTRO BACELAR, 
Técnico em Informática, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do titular, 
FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA, nos dias 08/10 a 06/11/2018.
V - DESIGNAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Transportes, durante o afastamento do 
titular, PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, no 10/10/2018.
VI - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Orçamentária, durante o afastamento do titular, RUI GUILHERME 
DE SOUSA PINTO, no período de 01 a 15/11/2018.
VII - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIARIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento Médico-
Odontológico, durante o afastamento da titular, DANIELA 
SANTOS BARATA OLIVEIRA, nos dias 10/10 a 01/11/2018.
VIII - DESIGNAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias 
da titular, ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, no período de 21/10 
a 01/11/2018.
IX - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
durante o afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, no dia 09/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 829/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANCO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no período de 25 a 
27/07/2018.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANCO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, nos períodos de 06 
a 09/08/2018, e, 27 a 31/08/2018.
III - DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, 
Técnico em Informática, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no período de 08 a 
22/08/2018.
IV - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
nos períodos de 06 a 10/08/2018, e, 20/08 a 06/09/2018.
V - DESIGNAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, durante o afastamento da titular, MICHELLE BARBOSA 
DE BRITO, no período de 25 a 27/07/2018.


